
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 32 - Mercoledì 08 agosto 2018

– 164 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 27 luglio 2018 - n. 11094
Concessione dei finanziamenti agevolati ai sensi del bando 
FRIM (fondo di rotazione per l’imprenditorialità), linee 1, 4, 
5 approvato con decreto n.  6913 del 25 luglio  2011  (d.g.r. 
n. 5130 del 18 luglio 2007) - LXVIII° provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA U O  INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO E 
SOSTEGNO ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE

Richiamati:

•	la l r  n  1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di competitività 
per le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

•	il Regolamento della Commissione Europea n   1407 del 
18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 
87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de 
minimis);

•	la d g r  n  5130 del 18 luglio 2007 «Costituzione del Fondo 
per l’imprenditorialità  Prime linee d’intervento» che istitui-
sce il Frim (Fondo di rotazione per l’imprenditorialità) ope-
rante in co-finanziamento con il sistema creditizio privato;

•	la lettera di incarico, sottoscritta in data 23 novem-
bre  2007  (RCC n   10602 del 5 dicembre  2007) con la 
quale sono state affidate a Finlombarda s p a  le attività di 
gestione del Fondo di rotazione per l’imprenditorialità, in-
tegrata e prorogata in data 26 marzo 2010 (RCC n  13884 
del 15 aprile  2010), ulteriormente prorogata in data 
21 gennaio  2013  (RCC n   17563 del 22 gennaio  2013), 
in data 24 dicembre 2015, in data 28 dicembre 2016, in 
data 28 dicembre 2017 e in data 26 marzo 2018 fino al 
31 dicembre 2018;

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Fin-
lombarda s p a , sottoscritta il 20 gennaio  2016  (RCC 
n   19097 del 20 gennaio  2016) fino al 31 dicem-
bre 2018 che disciplina le condizioni di base nell’attivazio-
ne dei rapporti con Finlombarda s p a  per la realizzazione 
dei progetti di interesse regionale; 

•	la d g r  n  1988 del 13 luglio 2011 «Determinazioni in ordi-
ne al Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) e al 
Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’Artigia-
nato: armonizzazione degli strumenti finanziari regionali a 
favore delle MPMI lombarde»;

•	il decreto n  6913 del 25 luglio 2011 «Determinazioni in me-
rito alla d g r  n  1988 del 13 luglio 2011: approvazione del 
bando FRIM - Linee d’intervento 1 – Sviluppo aziendale, 4 
– Crescita dimensionale, 5 – Trasferimento della proprietà 
d’impresa» con l’apertura del nuovo bando a sportello in 
data 3 ottobre 2011 (ore 10 00);

•	il decreto n  1490 del 27 febbraio 2012 «Integrazioni e retti-
fica al decreto n  6913 del 25 luglio 2011 Allegato «A» art  
11 punti 3, 6, 7, 10 e art  16 punto 1 lettera b  e lettera e »;

•	il decreto n  9893 del 8 agosto 2017 «Ulteriori integrazioni 
e rettifiche all’Allegato A, art  9 punto 5 del decreto n  6913 
del 25 luglio 2011»; 

Richiamato l’art  12 punti 2 e 3 dell’Allegato A al decreto 
n  6913/2011, in merito alle modalità di istruttoria e alle relative 
tempistiche;

Considerato che tale fase istruttoria del procedimento am-
ministrativo di concessione dei finanziamenti agevolati previsti 
dall’Allegato A al decreto n  6913/2011 viene svolta interamente 
ed esclusivamente dal Soggetto Gestore Finlombarda s p a, So-
cietà in house del Sireg (Sistema regionale), iscritta nell’elenco 
speciale degli Intermediari finanziari ex art  106 del d lgs  385/93 
- Testo Unico Bancario che, in ottemperanza degli obblighi de-
rivanti dalla vigente Convenzione con Regione Lombardia e 
dalla lettera di incarico per le attività di gestione del Frim prot  
n  10602/RCC del 5 dicembre 2007, è competente per la verifi-
ca formale ed economico/finanziaria delle domande di finan-
ziamento agevolato succitate;

Viste le seguenti comunicazioni pec di Finlombarda s p a :
 − del 29 giugno  2018, Prot  n  O1 2018 0013252 del 
29 giugno 2018;

 − del 24 luglio  2018, Prot  n  O1 2018 0014131 del 
25 luglio 2018;

con le quali la competente Direzione Crediti e Preconten-
zioso del Soggetto Gestore Finlombarda s p a  (Società iscritta 
con il n  477 nell’Elenco speciale degli Intermediari finanziari di 
cui al succitato art  106 del d lgs  385/93 – Testo unico Banca-
rio, e sottoposta ai controlli della Banca d’Italia) comunica gli 

esiti istruttori di n  26 domande, pervenute elettronicamente dal 
23 maggio 2017 al 4 aprile 2018, a valere sulle linee 1, 4, 5 del 
FRIM (d g r  n  1988/2011), da cui risultano:

•	n  2 domande ammissibili, come da Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

•	n  1 domanda non ammissibile, come da Allegato 2, con 
la relativa motivazione, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

•	n  23 domande in approfondimento istruttorio presso gli 
Istituti di Credito convenzionati, ai sensi dell’art  8 del «FRIM 
- Linee 1, 4, 5 - Regolamento operativo tra Finlombarda 
s p a  ed Istituti di Credito - Intermediari finanziari» dell’8 
settembre 2011, che saranno oggetto di successivo de-
creto; 

Preso atto che le n  2 domande ammissibili sono state inviate 
in data antecedente alla sospensione dello sportello del bando 
FRIM linee 1, 4, 5, sospensione a far data dal 7 marzo 2018 dispo-
sta con il decreto n  2686 del 28 febbraio 2018 (pubblicato sul 
BURL n  10 – Serie Ordinaria – del 7 marzo 2018);

Considerato che il fabbisogno per gli interventi di finanzia-
mento a favore di n  2 domande ritenute ammissibili di cui all’Al-
legato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, è pari a 
complessivi € 421 878,24 di cui € 210 939,12 quota Fondo regio-
nale, che trova copertura nella dotazione del Fondo di rotazione 
per l’imprenditorialità (FRIM) presso Finlombarda s p a , di cui 
alla nota della stessa Finlombarda s p a  del 25 luglio 2018 (Prot  
n  4896/GS/PP/vl) con la quale attesta la capienza del Fondo, 
ed € 210 939,12 a carico degli Istituti finanziari convenzionati;

Ritenuto di recepire gli esiti finali delle istruttorie effettuate dal-
la competente Direzione Crediti e Precontenzioso del Soggetto 
Gestore Finlombarda s p a  per n  3 domande, acquisendone le 
risultanze nell’ambito del procedimento amministrativo di con-
cessione dei finanziamenti agevolati, ai sensi dell’art  14 dell’Al-
legato A al decreto n  6913/11, come specificato negli allegati 
di seguito indicati:

•	Allegato 1 – Elenco delle domande ammesse all’a-
gevolazione (n   2) – Bando Frim Linee 1, 4, 5 – decreto 
n  6913/2011;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’a-
gevolazione (n   1) – Bando Frim Linee 1, 4, 5 – decreto 
n  6913/2011, con la relativa motivazione;

Richiamato integralmente il succitato art  14 dell’Allegato A al 
decreto n  6913/2011:

1  Gli esiti finali delle istruttorie del Soggetto Gestore e dell’in-
termediario bancario/finanziario, relative alle domande ri-
tenute ammissibili e non ammissibili, trasmesse a Regione 
Lombardia dal Soggetto Gestore per il tramite del sistema 
di procedura informatica sono:
a  approvati con decreto del dirigente responsabile del 

procedimento;
b  pubblicati sul Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione 

Lombardia 
2  La concessione dell’intervento finanziario:

a  è disposta con decreto del dirigente responsabile del 
procedimento, fino all’esaurimento delle risorse finan-
ziarie disponibili;

b  è comunicata di seguito all’approvazione del decreto 
di concessione ai soggetti beneficiari ed agli interme-
diari finanziari convenzionati con il Soggetto Gestore, 
mediante il sistema di procedura informatica;

Preso atto che la concessione dei finanziamenti agevolati alle 
imprese beneficiarie di cui all’Allegato 1 è subordinata al rispet-
to della soglia degli aiuti «de minimis», così come stabilito dal 
Regolamento della Commissione Europea n  1407/2013 pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24 dicem-
bre 2013, n  L352;

Vista la l r  n  34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e le successive mo-
difiche ed integrazioni, nonché la d g r  n  5 del 4 aprile 2018 «I 
provvedimento organizzativo 2018» della XI legislatura, che istitu-
isce la D G  Sviluppo Economico;

Visti gli ulteriori provvedimenti organizzativi della XI legislatura;
Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-

petenze della U O  «Incentivi, Accesso al Credito e Sostegno 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Mercoledì 08 agosto 2018

– 165 –

all’Innovazione delle Imprese», di cui alla d g r  n  294 del 28 giu-
gno 2018 «IV Provvedimento organizzativo 2018;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini indicati all’art  12 dell’Allegato A al de-
creto n  6913/2011;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della l  n  136/2010 (trac-
ciabilità dei flussi finanziari);

Visti:
 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di 
concerto con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle 
Politiche agricole, Alimentari e Forestali del 31 mag-
gio 2017 n  115 che, ai sensi dell’art  52, comma 6 della 
legge n  234/2012, adotta il Regolamento recante la di-
sciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio 2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli artt  7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12 ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che sono state esperite le verifiche propedeutiche 
alla concessione degli aiuti «de minimis» alle imprese beneficia-
rie del presente provvedimento, e ciascun aiuto individuale è 
stato registrato attraverso la procedura informatica prevista dal 
RNA, con l’attribuzione dello specifico codice identificativo «co-
dice concessione RNA – COR»; 

per le motivazioni sopra espresse
DECRETA

1  di prendere atto degli esiti finali delle istruttorie effettuate 
dalla competente Direzione Crediti e Precontenzioso del Sog-
getto Gestore Finlombarda s p a , per n  3 domande presentate 
elettronicamente dal 23 maggio 2017 al 04 aprile 2018 - acqui-
sendone le risultanze nell’ambito del procedimento amministra-
tivo di concessione dei finanziamenti agevolati ai sensi dell’art  
14 dell’Allegato A al decreto n  6913/2011 richiamato integral-
mente in premessa - come specificato negli allegati di seguito 
indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all’a-
gevolazione (n   2) – Bando Frim linee 1, 4, 5 – decreto 
n  6913/2011;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’a-
gevolazione (n   1) – Bando Frim linee 1, 4, 5 – decreto 
n  6913/2011, con la relativa motivazione;

2  di concedere alle imprese di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, l’importo complessivo di 
finanziamenti agevolati pari ad € 421 878,24 di cui € 210 939,12 
quota Fondo regionale ed € 210 939,12 a carico degli Istituti fi-
nanziari convenzionati, secondo i corrispettivi in esso specificati; 

3  di dare atto che la comunicazione alle imprese e agli Istitu-
ti finanziari interessati avverrà secondo le modalità indicate nel 
già citato art  14 punto 2 dell’Allegato A al decreto n  6913/2011, 
mediante il sistema di procedura informatica GEFO;

4  di trasmettere il presente atto al Soggetto Gestore Finlom-
barda s p a  per gli adempimenti di competenza;

5  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito internet: www regione lombardia it ;

6  di dare atto che il Dirigente competente assolverà gli obbli-
ghi ed i relativi adempimenti in applicazione degli artt  26 e 27 
del d lgs  n  33/2013 

Il dirigente
Cesare Giovanni Meletti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 32 - Mercoledì 08 agosto 2018

– 166 – Bollettino Ufficiale

N.
ID 

DOMANDA
DATA PROT. 

ELETTRONICO
DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA LINEA

INVESTIMENTO 
AMMESSO

IMPORTO 
FINANZIAMENTO

QUOTA FONDO 
REGIONALE

CODICE 
RNA - COR

1 89274197 23/05/2017 MECAF S.R.L.
VIA CANOSSI 6 

RONCADELLE BS
VIA CANOSSI 6 

RONCADELLE BS
1 120.000,00          80.000,00              40.000,00          571392

2 100648857 09/02/2018 SERFLASH S.R.L.
VIA A. DIAZ 9/A  

CREDARO BG
VIA DONIZETTI 18/20  

CREDARO BG
1 427.347,80          341.878,24            170.939,12        571394

€ 547.347,80 € 421.878,24 € 210.939,12Totale

Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all'agevolazione (n. 2) - Bando Frim linee 1, 4, 5 - decreto n. 6913/2011



Bollettino Ufficiale – 167 –

Serie Ordinaria n. 32 - Mercoledì 08 agosto 2018

N.
ID 

DOMANDA
DATA PROT. 

ELETTRONICO
DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE MOTIVAZIONI

1 93873321 04/04/2018
O.L.M. DI BELLERI GIULIANO & 
C. S.N.C.

VIA DELLA STELLA 104 
CONCESIO BS

Rinuncia comunicata in data 14/05/2018 

Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all'agevolazione (n. 1) - Bando Frim linee 1, 4, 5 - decreto n. 6913/2011


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/409
	Grandi eventi sportivi – Determinazioni in ordine alla dgr XI/105 del 14 maggio 2018 – Eventi da maggio a settembre 2018
	D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/411
	Approvazione dei criteri per la raccolta e selezione di progetti di apprendimento esperienziale a favore degli studenti meritevoli lombardi, da inserire nel catalogo regionale di dote scuola – Componente merito - A.S. 2018/2019

	D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/422
	Accordo per lo sviluppo economico e la competitività tra Regione Lombardia e il sistema camerale lombardo. Asse II attrattività e competitività del territorio. d.g.r. n. XI/256 Del 28 giugno 2018 - Approvazione del programma d’azione 2018 e della relazion

	D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/427
	Delimitazione dei territori danneggiati e specificazione delle provvidenze da applicarsi a seguito delle «Piogge intense del 4 giugno 2018 nella provincia di Cremona. Proposta al Ministero per le politiche agricole alimentari e forestali di declaratoria d

	D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/436
	Istituzione della Consulta regionale del commercio equo e solidale e definizione delle relative modalità di funzionamento, ai sensi della legge regionale 30 aprile 2015, n. 9

	D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/444
	Approvazione dello schema di convenzione con la società Bricoman Italia s.r.l. per la costruzione, gestione, manutenzione ed esercizio delle opere di urbanizzazione da realizzarsi sull’area di cui ai mappali 391 e 405 del fg. 8 del comune di Pero assogget

	D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/493
	Aree interne lombarde – Approvazione delle schede di sintesi per la presentazione dei progetti in attuazione delle strategie d’area, dei preliminari di strategia nonche’ dell’avvio delle iniziative a valere sull’Asse II «Inclusione sociale e lotta alla po




	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 1 agosto 2018 - n. 11305
	Programmazione regionale dei campionamenti per il controllo ufficiale degli alimenti di origine vegetale e moca – Anno 2018
	D.d.s. 1 agosto 2018 - n. 11359
	Accreditamento regionale dei soggetti formativi che promuovono corsi nell’ambito della medicine non convenzionali altrimenti dette complementari (MC). approvazione procedura e modulistica per la presentazione delle domande




	D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità
	Comunicato regionale 3 agosto 2018 - n. 121
	Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla partnership di progetto di cui all’avviso adottato dall’autorità responsabile del fondo asilo, migrazione e integrazione 2014-2020 Ministero dell’Interno con d.d. n. 8843 del 4 luglio 2018


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 31 luglio 2018 - n. 11186
	OCM settore Latte e prodotti lattiero-caseari - Reg. UE 1308/2013 art.151 e d.m. 7 aprile 2015 n. 2337 – Rettifica parziale del decreto n. 2449 del 30 marzo 2015 a seguito di variazione di ragione sociale della Ditta Consorzio Alba 2012 C.F. 02386780205 
	D.d.u.o. 31 luglio 2018 - n. 11187
	OCM settore latte e prodotti lattiero-caseari - Reg. UE 1308/2013 ART.151 e d.m. 7 aprile 2015 n. 2337 - Decadenza della ditta Fattorie Padane Società Agricola Cooperativa a R.L. C.F. 03136070160 dal riconoscimento della qualifica di primo acquirente latt




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 27 luglio 2018 - n. 11094
	Concessione dei finanziamenti agevolati ai sensi del bando FRIM (fondo di rotazione per l’imprenditorialità), linee 1, 4, 5 approvato con decreto n. 6913 del 25 luglio 2011 (d.g.r. n. 5130 del 18 luglio 2007) - LXVIII° provvedimento


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.s. 27 luglio 2018 - n. 11086
	Ditta Seval s.r.l. - Autorizzazione ai sensi dell’art.211 del d.lgs 3 aprile 2006, n.152, alla realizzazione e all’esercizio di un impianto che effettua ricerca e sperimentazione dedicato al trattamento/recupero delle batterie al litio da realizzarsi in c


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 1 agosto 2018 - n. 11306
	Concessione del contributo ordinario 2018 per la gestione associata di funzioni e servizi comunali, ai sensi del regolamento regionale n. 2 del 27 luglio 2009 e s.m.i., attuativo della l.r. n. 19/2008. Impegno e contestuale liquidazione 



